Ludwig der Deutsche (840-876): 

DD Karol. Germ. I:  
D LD 2 [Regensburg 830 Oktober 6 / Cop. XI.] ���� Ludwig bestätigt dem Kloster ALTAICH den Besitz der 
Wachau mit Aggsbach und einem durch Freisinger Besitz getrennten Mansus, die es zur Zeit der Unter-
werfung des Awarenlandes mit Genehmigung Karls des Großen, aber ohne Urkunde, erworben hatte. [���� 
D LD 2 stammt noch aus der Zeit von Ludwigs bayerischem Unterkönigtum.] (Besitzbestätigung: ‚quedam 
res in ipsa marcha1 [bezieht sich auf die zuvor genannte ‚terra Auarorum’] ... id est locum qui nuncupatur 
Uuahouua, qui terminatur a fonte rivoli qui vocatur Mustrica usque in eum locum, ubi ipse Danubium influit, ac 
deinde tendit sursum in ripam Danubii usque in Bohbah, et ultra Bohbah mansum unum, et inde iuxta Bohbah 
sursum usque in verticem montis qui nuncupatur Ahornico, nec non et alium locum nuncupantem Accussabah 
iuxta ripam Danubii, cuius censura est in longitudine miliarium unum et similiter in latitudine, nec non et cam-
pum unum, qui continet mansum unum, quem interiacet causa Frisingensis ecclesiae.’)   
D LD 18 [Osterhofen 836 Februar 16 / (verunechtetes [nach Konkordanztab. in BM²]) Or.] ���� Ludwig 
schenkt der Kirche zu PASSAU eine Kirche und Besitz in Kirchbach im Awarenlande unter Vorbehalt 
der lebenslänglichen Nutznießung für den Chorbischof Anno und dessen Neffen Anno. (Schenkung: ‚quas-
dam res proprietatis nostrae, quae sunt in provincia Auarorum in loco qui dicitur Kirichbach, id est ecclesiam 
unam constructam cum territorio ad mansos <centum faciendum et plus>, quarum terminia sunt ab ipso loco 
pergens per unam semitam usque ad locum qui dicitur <Tumulus> et inde per circuitum usque ad praedictum 
Kirichbach et inde usque ad markam1 Theotherii et inde usque sursum Cumenberg.’) [Es ist völlig unklar, was 
unter der „marka Theotherii“ zu verstehen ist. Nach Dümmler handelt es sich dabei nicht um eine eigene Mark-
grafschaft, sondern lediglich um abgegrenztes Besitztum (vgl. Dümmler 1853, S. 33 Anm. 1)] 
D LD 38 [Roding 844 (?) September 15 / Or.] ���� Ludwig schenkt dem Priester DOMINICUS einen von 
dem Kleriker Ratpero sich angeeigneten Besitz in Lebenbrunn am Zöbernbach zu Eigen. (Schenkung ‚in 
loco qui dicitur Brunnaron ... iuxta rivolum qui vocatur Seuira in marca1, ubi Radpoti et Rihharii comitatus 
confiniunt’) ► Die Deutung von „marca“ an dieser Stelle ist in der Sekundärliteratur seit jeher stark umstritten: 
Das MLLM übersetzt es mit „Grenzlinie – für die Grenzlinie einer Domäne“ (vgl. MLLM 2 S. 850). Auch nach 
Brunner handelt es sich dabei nicht um eine Mark in herkömmlichem politisch-verfassungsgeschichtlich inter-
pretiertem Sinne.386 Wiederum anders sehen dies Böhmer-Mühlbacher, wo der Beleg als die „grenze der graf-